

Flygtningenævnets baggrundsmateriale

Bilagsnr.:	440
Land:	Irak
Kilde:	Landinfo. Respons.
Titel:	Irak: Minoriteters adgang til KRG-området.
Udgivet:	28. august 2009
Optaget på baggrundsmaterialet:	19. oktober 2009

Respons

Irak: Minoriteters adgang til KRG-området

Problemstilling/spørsmål:

- Tar myndighetene i Nord-Irak imot palestinere og andre minoriteter?
- Finnes det spesifikke opplysninger om fayli-kurderes, shabak-minoritetens og mandeeres adgang til området?

Generelt om adgang til den kurdiske selvstyrereregionen

Siden Ba'th-regimets fall i 2003 har over 200 000 internt fordrevne irakere søkt tilflukt i den kurdiske selvstyrereregionen (KRG) fra sentrale og sørlige deler av Irak (UNHCR 2009, s. 51). Særlig har regionen vært et fristed for de utsatte kristne minoritetene. Ifølge kurdiske myndigheter har 20 000 kristne familier flyktet til KRG siden 2003 (KRG 2008). Halvparten av de internt fordrevne i Dohuk er kristne, mens den samme andelen for Erbil er 20 % (Landinfo 2009).

Kurdiske myndigheter utøver streng kontroll over hvem som beveger seg inn og ut av selvstyreområdet, selv om sikkerhetstiltakene har blitt myknet noe opp i løpet av de siste to årene (UNHCR 2009, s. 52). Alle som ønsker å besøke eller bosette seg i selvstyreområdet må passere KRG-sjekkpunkter mellom KRG-provinsene og resten av Irak. De vil bli bedt om å framlegge gyldig identifikasjonspapirer og blir sjekket opp mot et register over personer som er etterlyst for kriminelle handlinger.

Når det gjelder vilkårene for å få oppholds- og bosettingstillatelse, varierer praksisen fra provins til provins. I den sydøstlige og PUK-kontrollerte Suleimania-provinsen er det i utgangspunktet ingen restriksjoner for å kunne bosette seg, mens det i de nordvestlige provinsene Dohuk og Erbil som hovedregel kreves en sponsor, det vil si at det er nødvendig å kjenne noen som allerede er bosatt der (UNHCR 2009, s. 53-55). Ifølge kurdiske regionale myndigheter har alle irakere fri adgang til KRG-provinsene med mindre de ikke står oppført på listen over mistenkte for kriminelle handlinger (Udlændingesservice, Dansk Flygtningehjælp & Landinfo 2009, s. 13). Landinfos generelle inntrykk er at praksis ikke er nedfelt i noe fast regelverk og derfor kan variere noe over tid, men at det i lengre tid har vært gjort lettelsers.

Har palestinere og andre minoriteter adgang til KRG-området?

Kurdiske myndigheter hevder at de ikke diskriminerer personer på etnisk eller religiøs grunnlag i forhold til innvilgelse av innreise- og oppholdstillatelse. Det er sikkerhetshensyn og vilkåret om at identiteten er kjent som er avgjørende for deres vurdering (Udlændingesservice et al. 2009, s. 12).

Det fremgår imidlertid av ulike kilder at de kurdiske myndighetene utøver en viss grad av forskjellsbehandling. Kravet om sponsor har for eksempel blitt mindre strengt praktisert i forhold til kristne, og de blir heller ikke underlagt de samme restriksjonene for hvor de kan bosette seg internt i selvstyreområdet som andre internt fordrevne. Dette henger sammen med at de ikke blir ansett for å være potensielle terrorister. Arabere skal også bli utsatt for forskjellsbehandling ved sjekkpunktene, og det skal ta lengre tid for dem å få innreisestillatelse enn for kurdere. Samtidig skal det være lettere for arabere å få adgang til Dohuk og Suleimania enn til Erbil (Udlændingesservice et al. 2009, s. 13).

Ifølge UNCHR (2009) kan en person som søker, generelt risikere å bli nektet opphold i eller relokalisering til de tre provinsene pga. bl.a. sin etniske profil. Undersøkelsene som ble gjort av Landinfo, Dansk Flygtningehjælp og danske Udlændingesservice våren 2009 indikerer imidlertid at dette i så fall muligens kan gjelde i enkelttilfeller, men at det neppe representerer noen omfattende praksis.

Hva angår palestineres adgang til KRG-området har det ikke lyktes å finne konkrete opplysninger om dette. Ut fra det generelle bildet av praksisen til kurdiske myndigheter er det ikke grunn til å tro at palestinere vil bli behandlet annerledes enn andre grupper som ønsker å bosette seg i en av de tre nordlige provinsene. Ifølge en nyhetsartikkel i *The Jerusalem Post* (Media Line News Agency 2009) fant det i april d.å. sted et møte mellom palestineres president Mahmoud Abbas, president Masoud Barzani og statsminister Nechervan Barzani i Erbil. Ifølge artikkelen skal det ha blitt inngått en avtale om at kurdiske selvstyremyndigheter forplikter seg til å ta imot flere tusen palestinske flyktninger i Irak.

På e-post opplyser UNHCR til Landinfo at avtalen ikke har ført til noe konkret siden den ble inngått. PLO har opplyst til Landinfo på e-post at det ikke var snakk om noen skriftlig avtale, men en muntlig overenskomst mellom Barzani og president Mahmoud Abbas. Ifølge PLO var avtalen trolig en "høflighetsgest" fra Barzanis side overfor Abbas. PLO sa videre at avtalen var ment å gjelde alle irakiske palestinere som har behov for beskyttelse, i hele Irak.

Særlig om shabak-minoriteten, fayli-kurdere og mandeeres adgang til KRG

Ifølge UK Home Office (2009, s. 73) er et betydelig antall shabaker bosatt i KRG-området, like mange som yezidene og flere enn kakaiene. Landinfo kjenner også til at fayli-kurdere har flyktet til de kurdiske selvstyreområdene etter mars 2003, og at disse har fått status som internt fordrevne av de lokale myndighetene. Det er ikke kjent hvor stor denne gruppen er, men det dreier seg trolig om et lite antall personer. Det er løselig anslått at det befinner seg mellom 20 000 og 100 000 fayli-kurdere i De omstridte områdene og i de kurdiske selvstyreområdene.

På grunnlag av mandeiske kilder melder UNAMI (2008) om at 5000 mandeere fra Bagdad, Basra og Baquba har slått seg ned i irakisk Kurdistan hvor de har fått beskyttelse. I juli 2006 rettet den mandeiske minoriteten en forespørsel til den kurdiske selvstyrreregjeringen om å bli

overført i sin helhet til KRG-provinsene (AFP 2006). Det er ikke kjent om forespørselen er blitt fulgt opp av de kurdiske myndighetene.

En respons er et svar på konkrete spørsmål og problemstillinger som saksbehandlere i utlendingsforvaltningen har stilt Landinfo. Responser er ikke ment å være utfyllende redegjørelser for et tema eller et spørsmål, men skal gi svar på de konkrete spørsmålene som er stilt, og ellers inneholde det som til enhver tid trengs av bakgrunnsinformasjon.

Referanser

Skriftlige kilder

- AFP (2006, 5. juli). Iraq's minority Sabeen-Mandean seek Kurdistan safe haven. AFP. Tilgjengelig fra <http://www.krg.org/articles/detail.asp?smap=02010200&lngnr=12&asnr=&anr=12099&rnr=73> [lastet ned 28. august 2009]
- KRG, dvs. Kurdish Regional Government (2008, 5. november). *KRG.org interview with Prime Minister Barzani on attacks against Iraqi Christian community*. Erbil: KRG. Tilgjengelig fra <http://web.krg.org/articles/detail.asp?smap=02010100&lngnr=12&asnr=&anr=26340&rnr=223> [lastet ned 28. august 2009]
- Landinfo (2009, 22. april). *Situasjonen for de kristne i Irak per april 2009*. Oslo: Landinfo. Tilgjengelig fra http://www.landinfo.no/asset/891/1/891_1.pdf [lastet ned 28. august 2009]
- Media Line News Agency (2009, 22. april). PA wants Kurdish home for Iraq refugees. Media Line News Agency. Tilgjengelig fra: <http://www.jpost.com/servlet/Satellite?cid=1239710759108&pagename=JPost/JPArticle/ShowFull> [lastet ned 28. august 2009]
- Udlændingesservice, Dansk Flygtningehjælp & Landinfo (2009, 3. juli). *Security and Human Rights Issues in Kurdistan (KRI), and South/Central Iraq (S/C Iraq)*. København: Udlændingesservice. Tilgjengelig fra <http://www.nyidanmark.dk/NR/rdonlyres/5EAE4A3C-B13E-4D7F-99D6-8F62EA3B2888/0/Iraqreport09FINAL.pdf> [lastet ned 28. august 2009]
- UK Home Office (2009, 21 mai). *Country of origin information report - Kurdistan Regional Area of Iraq*. London: UK Home Office. Tilgjengelig fra <http://www.homeoffice.gov.uk/rds/pdfs09/iraq-kurdistan-220509.doc> [lastet ned 28. august 2009]
- UNAMI, dvs. UN Assistance Mission for Iraq (2008, juli). *Human rights report. 1 January – 30 June 2008*. Bagdad: UNAMI. Tilgjengelig fra http://www.uniraq.org/documents/UNAMI_Human_Rights_Report_January_June_2008_EN.pdf [lastet ned 28. august 2009]
- UNHCR (2009, april). *UNHCR eligibility guidelines for assessing the international protection needs of Iraqi asylum seekers*. Geneve: UNHCR. Tilgjengelig fra

Respons Irak: Minoriteters adgang til KRG-området

<http://www.unhcr.org/refworld/country,POLICY,UNHCR,COUNTRYPOS,IRQ,,49f569cf2,0.html> [lastet ned 28. august 2009]

Muntlige kilder

- PLOs representasjonskontor i Oslo, telefonsamtale 15. juli 2009.
- UNHCR Stockholm, e-post til Landinfo 16. juli 2009.

© Landinfo 2009

Materialet i denne publikasjonen er omfattet av åndsverklovens bestemmelser. Uten særskilt avtale med Landinfo er enhver eksemplarframstilling og tilgjengeliggjøring bare tillatt i den utstrekning det er hjemlet i lov.